De pactis *offi. xxvi*

tra hunc tex. an valet sententia? Gl.
hic in verbo attendet. t3 q sic vt p3 in
ea. quā etiā tenet Hosti. Lap^o Imol.
et Dom. licet Jo. et Arch^o ptra p rati
ones. de qbus in gl. de q b p Dom

Canonici

qui ex p̄suetudine aut als
cessare p̄nt a diuinis cessa
tionē indicē voluerint. debent causaz
cessationis in instrō publico aut pa
tentib^o lris autentico sigillo roboza
tis expr̄mere. 7 illud instrū aut lras
ei contra quē cessare volunt assigna
re. et si hoc om̄iō cessauerint aut cau
sam illegit̄imam in instrō. aut lris ero
p̄ferant. oīa tpe cessatiōis ab illa ec
clesia p̄cepta reit̄itū tenent. et eis de
bita non percipiunt. s̄ ecclesie cedent
et nihilomin^o ei q̄ quez cessauerūt de
damnis et iniurijs satisfaciunt. Si at
leuine fuit cessatio indic̄ta. tenet ille q̄
occasione cessatiōis dederat Canoni
cis et ecclesie cui officiiū debitū ē sub
iectū ad om̄e interesse. 7 p̄ter hoc ad q̄n
titatē arbitriā. ad diuini cultus au
gmentū p̄uertendā. Hoc dicit vsq̄ ad
ceterū

Ex tex. elicit talis p̄mo p̄cto.
Canonici q̄ ex p̄suetu
dine aut p̄uilegio cessare possūt. in
dicere possunt cessationez obseruata
forma hic tradita. als puniunt̄ tripl̄
ci pena. Probat̄ hic in text. Ex q̄ p̄z
p̄mo q̄ hanc cessationē a diuinis nō
p̄nt facere Canonici iure cōi. s̄ ex cōi
suetudine aut p̄uilegio. v̄l etiā ex p̄
cessione ep̄i. aut ex p̄stōne synodali s̄z
Suil. p̄ q̄ facit cle. i. 7. de sen. ex. Nec ē
ista cessatio idem q̄ interdiciū vt p̄
bat h̄ gl. in v̄bo cessare. Nā celebrās
in ecclā interdiciū ē irregularis. c. tan
ta. de excess. p̄z. nō at celebrans in ec
clesia in q̄ cessatio diuinorū ē indic̄ta

vt in hac gl. quā nō. Et intellige glo
verā de cessatione sp̄ciali i certa eccle
sia indic̄ta. Secus in generali cessati
one in aliq̄ loco indic̄ta ex cā iusta. et
ab eo qui p̄r. talis enim vim habz in
terdiciū. et celebrās in ecclā tpe illi^o ces
sationis est irregularis. p̄bat decret.
nō est. de sponsal. vbi hoc t3 Inno. et
h̄ Jo. an. in nouel. et doc. Et licz h̄ vi
det loqui de speciali cessatione. tū eti
am in generali obseruāda est hec s̄z.
Nā in p̄n. text. loquit̄ simplr de cessa
tione a diuinis. deinde dū dicit̄ p̄r
i aliquib^o. loquit̄ exemplificatiue. ex
empla aut̄ non restringūt legem. p̄ q̄
.c. si papa. de p̄uileg. Et eodē mō loq̄
tur generalit̄. c. quis 7. eo. vbi lati^o de
ista forma habet. maxime p̄ gl. si. Pe
na at̄ triplex irrōnabilit̄ cessantiū p̄z
h̄ in tex. in v̄si. scituri. 2.

Secda

Uen dicat sibi locus
hec triplex pena eti
am obseruata forma h̄ expressa. si cā
p̄ter quā cessat̄ non fuerit canonica.
Probat̄ hic in tex. in v̄si. vel si causa.
Et sic p̄ter duo hec pena p̄mittit̄. scz
si forma ista nō obseruet̄. et sedo si cā
non sit canonica. q̄d probat̄ alterna
tiua. vel. in tex. posita. Debz etiā talis
cā esse manifesta fm glo. h̄ in v̄bo cā.
Non tū requirit̄ q̄ sit notoria. q̄ exa
minari debet vt in tex. p3 fm Arch^o.
Jo. an. et Dom. Et debet eē iusta. q̄
non p̄ p̄sione nō soluta aut minima
offensa fm glo. Et breuē illud deter
minandū est iudicis arbitrio. q̄ arbi
trabit̄ que sit iusta cā cessationem in
dicendi fm Arch. arg. c. de causis. de
offi. del. Et probat̄ hic tex. in v̄si. sci
turi. q̄ clericus ex culpa sua nō offici
ans ecclesiam. tenet̄ ecclesie restituere
fruct^o quos interim ab ea p̄cepit. Et
sic videt̄ hic tex. p̄ dicto Kay. in sum
ma de raptō. et Jo. cal. in. c. i. de cele.

Sūmariū et Cōclusiones sexti

missa. qui dicūt q̄ clericus nō dicēs
horas canonicas tenet restituere fru
ctus ecclesie interim pceptos. et facit
glo. hic in verbo tenebunt fm Dōm
Ultima cō- sationi rati
onabiliter facte causam dedit. puniē
duplici pena q̄a ad interesse tenet ec
clesie et Canonicis. et nihilomin⁹ tenet
pena arbitraria. Probat h in vñ.
si aut. Ex quo patz q̄ etiam fm cano
nes licituz est agere ad interesse. de q̄
in. ca. fraternitas. xij. q. ij. et. c. sacro. de
sen. ex. vbi p̄ Juno. Item patet etiam
q̄ pro delicto pōt aliqs puniri pena
pecuniaria. qd̄ verū dū p̄uertat in pi
um vsū vt hic. non at ad questū. de q̄
in. c. irrefragabili. s. e. Quō differunt
damnū et iniuria. vide hic in glo. ver
bi damnis.

Ceterum repro-
bat Papa detestabilem abusum quo
in quibusdaz locis in aggravationē
cessationis. aliqui imagines crucis. be
ate Marie virginis. et alioz sanctorū
irreverenter tractaverūt. ac eas i ter
ram projicientes. vrticis et spinis sup
posuerunt. quod papa de cetero fieri
p̄hibet. et vult q̄ in delinquētes bu
iusmodi. dura sentētia vltix pcedat.
Hoc dicit

Ex ter- elicet talis p̄cto Ima
gines que in dei eccle
sia p̄pter laicos sunt inuente licitū est
adorare Probat hic in ter. iuncta gl
vbi deuotionis. que dicit q̄ ita sunt
adorande imagines. ne tū dūliam cō
uertam⁹ in latriam. de q̄ remittit ad
c. venerabilis. de conse. dist. iij. et ibi d̄
hoc per glo. et hic latius p̄ doct. post
Papū et abbatem. Qui dicit q̄ latria
est seruitus et reuerentia soli deo de
bita. unde si talis creature exhibeat

dicet idolatria. Et latria q̄nq̄ cōpre
hendit. s. fidem. spem. reuerentiā. sacri
ficiū. et orōnes. Prima duo sunt cor
dis. alia duo sunt operis. vltimuz est
ozis. Dūlia vō creature debet in q̄n
tum est imago dei. et est honor q̄ de
betur sanctis. De beata virgine dicit
q̄ in q̄ntū est p̄sona sancta debetur ei
dūlia In q̄ntū est m̄ dei hyperdūlia
id ē superior dūlia. et sic hyperdūlia
debet persone excellenti. sic est beata
virgo. caro christi. et crux christi. Cū
si p̄sona cui debet dūlia est in prelati
one constituta debet ei reuerentia q̄
consistit in obedientia p̄ceptorum
et in exhibitione honoris. Si at per
sona ē simplex debet ei reuerentia tm̄
que consistit in exhibitione honoris
Unde sequit q̄ vere crux christi in q̄
pependit debet hyperdūlia. quia in
strumentū fuit nostre redemptionis.
Sed crucibus alijs factis in quantū
sunt ligna vel res tales. nihil debet. s.
Sed crucibus factis in signū crucifi
xi debet latria. Imaginibus enī ea
dem debetur adoratio que debetur il
lis quorum sunt imagines quos ado
ramus fm theologos et Dōm hic
Nota differentiam esse inter
imago est pictura que non sic totum
hominē figurat sic statua fm glo. ru
brice. l. de statu. et imag. et Dōm h.

Rdinarij lo
corū possunt compellē s̄
ditos suos p̄les ecclesias
dignitates aut personatus curaz ani
marū habentes. vt infra certū temp⁹
ipsoz arbitrio moderandū dispensa
tiones sufficientes sup eis retinendis
simul ostendant. Et si infra illud tem
pus iusto impedimento cessante. nul
lam dispensationē super eis exhibeat

De officio ordinarij

eo ipso constabit eos illicitè dictas ec-
clesias aut beneficia detinere. Et per
eos ad quos spectat collatio conferā-
tur alijs libere. Si autē dispensatō suf-
ficiens ostendat nullatenus amplius
talīs exhibens sup̄ huiusmodi beneficijs mo-
lestet. Provideat tñ ordinarijs ut in
eis aīaz cura non negligat. nec debi-
tis obsequijs ecclesie defraudent. Si
vero dubitet an dispensatio exhibita
sit sufficiens. super hoc ē ad sedē apo-
stolicāz recurrēdū. cuius est extima-
re quem modū sui beneficij esse velit.

Hoc dicit vsq; ad § in cōferendis

Prima Licet regulari-
ter nemo sit co-
gendus edere titulū sue possessionis
Hoc tñ fallit ubi quis possidet p̄ra
dispositionē iuris cōmunis. Prima
probat in l. cogi. c. de petitio. heres
hic allegata in gl. verbī exhibere. Se-
cunda pars probat hic in tex. 7 in gl.
alle. Nam habere simul plura benefi-
cia maxime curata est contra iura ut
hic in gl. iij. et liij. Et ergo possunt or-
dinarij taliter plura beneficia haben-
tia compellere eos ostendere titulūz
possessionis ut hic probat. et de hoc
per glo. in c. ex insinuatione. s. de pro-
cu. et Hosti. in c. licet heli. de symon.
Et appellatione ordinariorū non ve-
niunt solū ep̄i. sed etiā inferiores ep̄i
ut hic in glo. ij. Ratio quia sumus in
materia aptabili etiam in inferiorib;
Idem tenet glo. in cle. i. de iurepatrl.
in ver. dioecanis

Secda Non exhibēs dispē-
sationē super plura
litate beneficiorū curatorū ad requisī-
tionē ordinarij infra tempus sibi pre-
fixū. videtur illicitè eo ipso tenere ea.
nisi eum excuset iustum impedimētū.
Probat hic in tex. nam ex quo nō os-
tendit dispensationē. non censet hē

eam. et hoc presumptione iuris et de
iure fm̄ Suil. et Arch. de quo hic in
glo. verbī libere per Dom̄. Paria er-
go sunt non esse et non apparere quo
ad processum iudicis. l. ruptilia polla
et. l. in lege. ff. de contrahē. emp. cū cō-
cor. hic in glo. verbī eo ipso. allegat.
Patet etiam hic q̄ iustū impedimētū
tū excusat quez ab eo quod facere de-
bet infra dilationē sibi datāz. de quo
in c. cupientes. §. q̄ si per. xx. s. eo. li. de
electi. Et an audiat volens producere
iura sua p̄ dilationem datāz aut ter-
minū assignatū. vide hic glo. verbī li-
bere. que sentit q̄ sic. de quo i cle. sepe
super verbo nō ob. in cle. de verb. sig.

Tertia Sufficit autē ad ex-
uitandā hanc pri-
uationis penāz titulū ostendere i pa-
piro. licz non producat instrumentū
autenticū. Probat hanc conclusionē
hic Dom̄ pulcre. quia hic cogitur os-
tendere titulū. non autē iustum titū-
lum. sufficeret ergo producere iniustū
titulū. et fortius iustū. licet non i for-
ma autentica. Nam si dubitat cōsus
an sint vera que i tali cedula continē-
tur. an aut ille titulus sit iustus. pote-
rit dare alium terminū ad certifican-
dum et probandum contenta cedule
fm̄ eum

Ultima con. Sufficiē-
tes dispē-
sationē super pluribus beneficijs os-
tendens. non est amplius molestād;
super eis. Hec conclusio probatur in
§ ceteruz. Dicit autē sufficiens quādo
est concessa ab habente potestātē. Et
quis sit ille est materia in c. de multa
de preben. 7. c. gratia. de Rp. s. eo. lib.
Item quando est facta cum expressi-
one eorum que poterant mouere cō-
cedentēz ut in c. non potest. 7. de preb.
et quādo facta est ex causa iusta. c. nō

Sūmariū et Cōclusiones sexti

est. de voto. s. ubi de hoc. Talis enim dispensatio facit licitū qd̄ al̄s nō est licitū. Et si dubitet. An dispensatio huius sit sufficiens. aut non. tunc est recurrēdū ad papam. ut hic in tex. et concor. sunt in glo. Et de materia dispensationis. vide ad plenū in spe. tit. de lega. §. ij. versic. nunc aliqua.

In conferendis personatibus. dignitatibus. et beneficiis curatis. ordinarij illam diligentiam observēt. ut plura talia beneficia obtinenti. aliud consimile non conferant. nisi prius dispensatio sufficiens ostendatur eis super obtentis. et qd̄ ultimū retinere etiam valeat cum prioribus. vel nisi prius habita libere. antea resignet. aliter d̄ personatibus dignitatibus et curatis beneficiis facta collatio non valet. Hoc dicit

Ex tex. elicitur talis cōclusio. Non debet conferri beneficium. cui annexa est animarū cura ei qui habet consimilia beneficia plura. Probat̄ur hic in tex. et hoc fallit in duobus casibus in tex. posuit. Dicitur autem habere plura curata ille. qui etiā habet duo tm̄. licet ex dispensatione. ut in regula pluralis. §. de reg. in. fm̄ Job. an. et talis est inhabilis ad aliud consimile obtinendū. ut hic. facit. c. is cui. §. de preben. et si conferatur ei aliud simile non tenet collatio. ut hic in fi. patet. tamen per acceptionem ultimū non perdit priora. nisi possessionem ultimū apprehendat. quia hec facit priora vacare ne stultus sit melioris conditionis q̄ peritus. ut in. c. eum qui. §. de preb. Ubi autem habenti unicum curatum tm̄. conferatur aliud simile valet collatio secundi. sed ex quo habet possessionem secundi aut per eum stat. quo minus

habeat. tunc vacat primū. ita loquitur. c. de multa. de preb. nisi habeat dispensationem super utroq; retinendo ut ibi. et in. c. non potest. §. de preb. Ita et in casu nostro si dispensatio ad hoc ultimū retinendum iunaret. posset retineri cum prioribus. et valz collatio ut si forte habuit duo. et dispensatio concedit de tribus. aut dispensatio habz q̄ possit recipere et retinere plura curata bñficia aut dignitates vsq; ad certam summam. et constat q̄ priora obtenta se ad illam summam non extendunt. fm̄ Francisc. Job. and et Bon̄

Quia pleriq; prelati nimia

temeritate ducti. subditis suis interdū et reformandum ad eorum loca venientibus statum eorundem locorum. personarum. aut rerum exponūt. eos q; ad id celandum penis. iuramentis aut promissionibus astringunt. Idō papa cupiens malicie dictorū prelatorum obviare. predicta p̄ prelatos fieri de cetero inhibet. et si contrarium factum fuerit. illud nullum decernit. nec aliquem iuramentis. promissionibus. aut penis predictis vult astringi. Imo presumptores p̄dictos vult p̄ ipsos inquisitores pena condigna castigari. Hoc dicit.

Ex tex. elicitur talis cōclusio. Non valet iuramentum de celanda veritate si a iudice inquiratur prestitum. Probat̄ur hic in in. tex. Nam iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis. c. i. §. eo. li. de consuetudine. facit regula Non est obligatorium. §. de regu. in. Isti enim subditi erant astricti iuramento p̄ su

De officio ordinarij

os prelatos immediatos ad nō p̄
palandum iudici veritatem quod
est prohibitum vt in. c. i. de crimf.
fal. Unde si aliquis votum fecisset
q̄ noller iurare. nihilominus si sit
infamatus cogitur per iuramentū
se purgare. et si productus sit in ter
stein super contractu iurabit veri
tatem dicere. quia i dicto voto au
toritas superioris intelligitur exce
pta. c. venientes. de iureiuran. Ita
tenuit Bar. b. xi. in. q. dñicali. xxx
ix. Si autem quis faceret pactum
aut iuramentum de nō accusando
aliquem. valz bñ iuramentum aut
pactum ad precludendum partes
accusare volentem vt probatur in
c. veniens de accusa. supra. 7. c. quē
admodum. supra de iureiuran. De
materia inquisitorum qualiter de
bent procedere. tractat hic Arch.
Et qualiter recipient iuramenta a
visitatis habet i. c. cū dilecti. supra
de accusat. et aliquid dicam in. c. i.
et. ij. 7. de accusa.

o t litigatores releuētur a laboribus et ex

penfis. statuit papa ne Archiep̄us
causas appellationum vel iure me
ropolitico ad eum deuolutas ali
bi q̄ in sua propria ciuitate vel di
ocesi. vel vnde ad ipsum deuoluun
tur audiat v̄l cōmittat audiendas
nisi aliud de consuetudine habeat
Hoc dicit.

Ex ter elicet tal p̄cto ubi
iure metropolitico
spectat ad Archiep̄s de causis sub

ditorū suffraganei cognitio. illas
tractabit aut committet. non alibi
q̄ i aliquo loco hic expresso. Pro
batur hic in ter. et dic illud verū
nisi aliud sibi tribuat consuetudo
que dat iurisdictionem. etiam quo
ad locum vbi exerceri debet vt hic
probat. Et talis consuetudo de
bet eē prescripta spacio. xl. annorū
fin glo. iij. hic. Jo. mo. et Arch. q̄
est contra ius expressum. per nō. in
. c. si. supra. eo. li. de consue. Item li
mita ter. et conclusionem nisi de p̄
sensu partū extra loca hic posita.
archiep̄s causam audiat cōmittat
quia id potest p̄modo etiam acce
dat consensus iudicis illius loci f3
glo. ij. hic. et glo. penul. Et dicit ar
chidia. q̄ sufficit tacitus consensus
partium. Si ergo Archiep̄s p̄mit
tit alibi. 7. partes non contradicūt
et procedatur valet processus dū
modo patiatur ille qui preest iuris
dictioni loci fm Senf. Ratio autē
huius p̄clusionis patet ex prin. ter
quia Iudex ad hoc intēdere debz
vt partes releuentur a laboribus
expensis. ad quod allegatur ter. et
concor. sunt in gl. ij. in prin. Et q̄n
do cognoscit archiep̄s iure metro
politico de causa. vide hic in glo.
iij. ex qua nō et tene q̄ iura loquē
ria de delegato aplice sedis etiam
locum habent si a Jure cōmuni fa
cta sit delegatio talis. et in hoc ex
tenditur. c. statutum. supra eo. li. de
Rep. fm Bom.

Episcop^o suam dioce

suam per alium. visitat vbi de iure id
k 2

Sūmariū et Cōclusiones sexti

potest. tūc debet ipse prouidere vi
sitanti de necessarijs. visitati autēz
prouidebunt ei de expēsis. Qui ei
nim seminant spiritalia recipere
debent temporalia. ipse tamen epi
scopus quando personaliter nō vi
sitat. nihil omnino a visitatis exi
gere potest aut debet. Hoc dicit.

Prima ¶ Episcopi
singulis an
nis suas dioceces personaliter visi
tare debent. nisi eos necessitas ex
cuset. vt per alios id facere valeant
Probat̄ hic in principio tex. iij.
c. glo. ij. que etiam ostēdit quoti
ens permittitur Ep̄o visitare dio
cesim vt patz in ea. Et ille per quē
ep̄s impeditus visitare vult. debz
esse idoneus. potens in sermone et
opere s; quod traditur in. c. inter
cetera. supra eo. ti. et in. c. Ep̄m. x.
q. i. Et si in aliquo delinquat Ep̄s
tenetur fm Archi. ar. l. i. ff. de insti
to. Et idem intellige in Archiep̄o
visitante prouintiam suaz fm for
mam. c. romana. f. de cens. Et idez
etiam in quolibet alio inferiore p̄
lato ad quem de consuetudine per
tinet visitatio. quia in omnib; his
locum habz hec p̄sō.

Secda con ¶ Si hñs visita
re sit impedit?
et committat alteri visitationis of
ficiū. tenetur eidez de necessarijs
prouidere preter expensas victua
lium. Probat̄ hic conclusio hic
in tex. Expensas prestant visitati.
Et ratio huius ponitur in tex. q̄a
non est magnum z. vt in textu. Ex
quo patet q̄ pro administratione
spiritalium licitum est recipere tē
poralia. quod verum est in casu p̄
missio. vt hic in procuratione tem

porē visitationis debita. que in vi
sitatione tñ solui debet vt. f. de cē
si. c. i. ij. et iij. Ex quo arguit Archi.
pro opi. Augul. ix. q. i. nullus pri
mas. vbi tenet q̄ Ep̄s qui inuita
tus vadit ad aliam diocesim. p̄ cle
ricis ordinādis ecclesijs. consecrā
dis aut consimilibus. debet habere
re expensas. et alle. iura que habent̄
tur hic in fi. vlt. glo. Pro qua opi.
optime facit tex. fm Jo. an. de qui
bus necessarijs debz ordinarijs vi
sitator. prouidere ei per quem visitat
vi. hic. in glo. verbi prouidere

Altima conclu.

Qui personaliter non visitat p̄cu
rationez verbi persone sue non ha
bebit. Probat̄ hic in fi. tex. Et
ratio dubitandi et decidendi po
nitur hic in glo. si. vt in ea

um ep̄s in

quolibet loco sue diocesis n̄
exempto iurisdictionem
ordinariā habeat p̄ etiā in eisdē
p̄ se v̄ aliu p̄ tribunali sedē. causas
ad forum suum spectantes audire.
personas ecclesiasticas capere et in
carcerare et omnia alia que ad suū
officiū p̄tinēt libē exercē. Hoc dicit

Prima ¶ Sol' ep̄s hz
generales in
sua diocesi iurisdictionem ordina
riam. Probat̄ hic in princ. iun
cta glo. iij. que dicit q̄ alij prelati i
parte diocesis possūt habere iuris
dictionez vt in archidiacono. c. si.
supra de offic. archidiaconi. Hoc
autem p̄tingit duplīciter fm Pau.
Uno modo per modum accumu
lationis. et tunc locus est preven
tioni vt ille qui p̄mo aditur possit

De officio ordinarij

cognoscere. quo casu etiam Epus in eo loco posset officialem constituere. Quandoq; ex consuetudine. aut privilegio alter habet iurisdictionem in certo loco diocesis. per modum preventionis aut prioritatis. ut q; primo archidiaconus habeat adiri. scdo Epus. si archidiaconus negligens fuerit. quo casu episcopus in ea diocesis sue parte officiales deputare non posset. ex quo specialiter de iudice est prouisum. et sic intelligatur dictu archidiaconus. hic. et facit. c. i. supra. eo. tit. et li. Et que sit iurisdictione ordinaria tradit hic archidiaconus. et per glo. et doct. in. c. cu ab ecclesiarum. e. t. s.

Secunda conclusio.

Episcopus seu alius. totius loci habens ordinariam iurisdictionem. potest locare in qualibz eius parte sedem. Probat hic in tex. et sic facit tex. q; eps possit in camera sua de causa cognoscere et iudicare. qd probat tex. per illud distributiuum quolibet loco. et facit. c. qua frons. te. supra de appella. cum ibi no. Et idem probat tex. in vicario aut officiali. Epi dum dicitur per se vel per alium. Esti dicitur iudex sedere debet in loco maiorum suorum per. l. si. ff. de iusti. et iu. Ergo non in quolibet loco. Dicitur de anc. post Hostien. in summa de sen. s. apud quem. q; locus maiorum dicitur dum modo no sit extra territorium. Si tamem iudex simpliciter citaret quem intelligitur citatus ad locum ubi solitum est tribunal illius iudicis seruari. de quo in dicta. l. si. et. l. cum sententiam. c. de sen. et interlocuti. onibus om. in d.

Tertia Non potest tñ episcopus cathedram tribunales perpetuo aut ad longum tempus transferre aut constituere alias q; apud suam ecclesiam principalem. Probat hic conclusio in. c. placuit. l. vij. q. i. ibi de hoc est casus. Idem si vellet episcopus q; cathedra intitularetur in alio loco q; in ecclesia i qua pmo instituta est. et ita potest scdo intelligi dictum. c. placuit. Ad tempus tñ potest eps apud aliam ecclesiam sue diocesis. non exemptam tñ. collocare tribunal p causis cognoscendis. Ita pcedit iste tex. et id nunc videmus Colonie factum.

Ultima Episcopus potest clericum delinquentem capere ac carceri deputare. Probat hic in tex. et in. c. si clericos. de sen. ex. e. li. Intellige q; hoc potest per manus aliorum. non enim debet manus suas iniicere in aliquem ut hic in gl. ubi cape. An autem laicum delinquentem potest capere si crimine sit ecclesiasticum. Aliquid dicit q; no. q; tex. hic in ea parte q; loquitur de captura restringit se ad clericos. S; Dominus tenet q; eps id potest. Nam in crimine heres id facit. cle. i. de hēti. Itē et p crimine sacrilegij. xxvi. q. v. s. idolorum ibi gl. id tenet. Itē et p crimine sacrilegij. xxiiij. q. iij. attendendum. Et p stupro ut in. c. i. d. adul. Nec ob. c. cu laic. de fo. p. et filia iura q; dicitur laicum debet excōicari q; illa iura nō negat qn et possit capi. qnimo id excessu inuenit ut in iurib; all. Ex tex. no q; loc' exempt' dicitur de diocesi. als eni tex. frustra dicitur no exempto. d. q; glo. in cle. frequēs. de excess. pl. et gl. in. c. abbatē. s. de Rp. et cle. i. de fo. ppe. k 7

Summariū et Cōclusiones sexti

Quiauis super per cessatio nib⁹ a diuinis plu

ra sint statuta. ne tamen de cetero
fiant irrationabiliter statuit papa
ne Capitulum aut conuentus alicuius
ecclesie secularis aut regularis pro
cedat ad cessationem diuinorum nisi
si vocatis absentibus eodem modo
acti immineret negociū electionis
habeaturque diligens deliberatio
et requiratur ille. propter cuius ini
uriam vel offensam indicenda vi
detur cessatio. que emendam prestat
quod si fecerit aut per requirētes
quo minus satisfactio fiat steterit.
nullatenus ad cessationem proceda
tur. Si autem predictis obseruatis.
ad cessationem procedatur. tunc in
tra mensem pars utraq; nisi inter
ueniat concordia iter arripiant pro
se aut per procuratores sufficienter in
structos ad sedem apostolicam venien
tes. et quicquid poterunt se eidem res
sentent. ut sic per papam aut in par
tibus presentis. aut in alterius partis
contumacia causa cognita pars que
culpabilis fuerit repta cognoscat.
docente pena quantum excesserit.
qui cessationi irrationabiliter facte
causam dederit. aut sine ratio
nabili et manifesta causa cessauerit
parte autem cessante a diuinis. pre
dicta omnia et singula non seruan
te. cessatio in ecclesia non seruetur.
sed licite in ecclesia ut prius celebre
tur. Hoc dicit

Exter^o elicitur talis cōclusio
Ad hoc que cessa

tio a diuinis dicatur canonicè in
dicta. decem sunt necessaria proba
tur hec conclusio hic in tex. iuncto
.c. si canonici. supra eo. et enumerat
hic glo. ff. Et si hec non sint obser
uata. dicit Arch. que cessatio non est
seruanda adeo que nec indicētes eam.
tenentur obseruare eam. Immo si vo
luerint cessare possunt per superio
rem compelli ad celebrandum et cā
tandū. et sequuntur doc. Et est hec
forma etiam obseruanda. quando
Canonici cessare volunt non aucto
ritate propria. sed mandato superio
ris cessare mandantis. quia in mā
dato prelati de cessando intelligit
excepta hanc auctoritas. et forma. da
ta per papam. arg. c. venientes. de
iureiuran. pro quo etiam facit tex
hic aliquatenus attenditur. et sic pro
hibet quomodo cumq; cessare pre
termissa hac forma. Sed verum nisi
superior mandet. que Canonici ob
seruent cessationem quam ipse in
dixit. quia cum mandatum illud te
dat ad executionem cessationis iam
posite. non habet locum istud. c. quod
quitur quando canonici volunt suo
iure cessare. quod quia penale est.
non est extendendum. c. statutum.
supra eo. li. de elec. Et idem etiam
in cessationibus que fiunt ex dispo
sitione statutorum provincialium
quia non habet locum hec forma.
quia verba huius decretalis illis
cessationibus non aptantur. pro quo
cle. i. vers. que inter dictis. de sens. ex.
fin. dom. Benf. Jo. de fau. post
Archidiaconum.

De officio ordinarij

Resenti pro hibetur edi- cto. ne episcopus

aut superior vel abbas aut quilibet p[re]latus regularis aut secularis vel persona ecclesiastica vacantium dignitatum. prioratum. aut ecclesiarum sibi subiectarum. quarum presentationem ordinationem vel custodiam habet. bona a morientibus rectoribus aut prelati dimissa occupet. aut in usus suos convertat. quia debent in utilitatem ecclesiarum expendi. aut futuris successoribus reservari. nisi aliud ei competat ex privilegio. consuetudine legitime prescripta. aut alia rationabili causa. epi et superiores contrarij facientes ab ingressu ecclesie ceteri ab officio et beneficio eo ipso donec restitutionem fecerint sunt suspensi. Porro si ex privilegio. consuetudine prescripta. aut alia rationabili causa. alicui predictorum debeantur dicta bona. tunc illa solum debentur eidem. que supersunt solutis debitis si que sint. et his que pro servitoribus et ministris sunt necessaria. et alijs operibus usque ad novos fructus. Non vult tamen papa per hanc constitutionem in aliquo derogare ei quod statutum est in. c. quia sepe. s. eo. li. de electi. Hoc dicit usque ad finem.

Ex tex. elicetur talis conclusio. Prima Prelatus non debet occupare bona vacantium dignitatis vel ecclesie sibi subiecte. nisi aliter sibi competat de privilegio. statuto aut contraria consuetudine. Probatur hec conclusio hic in tex. Nam

huiusmodi bona debent in ipsius dignitatis vel ecclesie utilitatem converti. aut futuro successoribus reservari. ut h[ic] et in. c. quia sepe. supra eo. li. de elec. et hoc per iconomum ecclesie fiet. Aut per eum qui habet custodiam ipsius. ut hic in glo. verbi reservari. in princip. Et si ecclesia iconominum non habeat. episcopus eum dabit sibi Arch. alleg. c. cum vos. supra eo. tit. Quod verum dicit Paul. si in ecclesia non esset Capitulum. quia si sic. tunc ad Capitulum istud spectat. ut notant doct. in. c. vno. ut ecclesiasticis beneficiis. Et ex alia parte patet quod licet consuetudo. privilegium. aut statutum hic reserventur. tamen aliud est in casu. c. quia sepe. supra eo. li. de elec. ubi ista reprobantur ut patet hic in glo. sibi. Et ratio diversitatis est quia ibi leditur caput per membra. hic econtra. et lesio capitis est gravior. c. quia liter et quando. ij. de accusa. supra f. Jo. mo. Item quia si Canonici ecclesie possent habere bona obvenientia ex consuetudine. privilegio aut statuto. tardius eligerent contra quod voluit illa constitutio providere. Hic autem non imminet tale periculum. et sic debent hec iura intelligi. Et in alio casu loquitur hec decretalis. et in alio casu. ut hic probat tex. in fi.

Secunda conclusio.

In laico usurpante bona ecclesie non habet hec constitutio locum. sed solum in prelato ecclesie bona dignitatum. aut ecclesiarum sibi subiectarum. non autem prebendarum bona occupante. Probatur hec conclusio hic in glo. sibi. que dicit quod pene in tex. hic posite non possunt aptari ad laicos. Ideo de eis non loquitur tex. Item quoniam prebendarum alicuius ecclesie bona

Summariū et Cōclusiones sexti

occupantur. non habet locus bec cōstitutio. que loquitur cum vacant dignitates. personatus. prioratus. aut ecclesie. sed in bonis prebendarum seruat. c. relatum. ij. de testa.

Tertia Quāvis clericus possit libere testari de bonis proprijs adq̄sitis ex cognatorū successione. artificio. doctrina aut donatione. non tñ potest testari de fructibus adq̄sitis intuitu ecclesie si habeat beneficiū cū administratōe. Prima pars probat l. c. quia nos. de testa. facit. c. Ep̄i. de rebus. xij. q. i. Secūda pars probat hic. in gl. verbi reseruari. Pro quo aduertēdū q̄ ille dicitur habere beneficiū cū administratōe. qui habet beneficiū q̄ntuncunq̄ simplex in titulum. cui certa dos ē assignata. cum tunc dicat habere illius dotis administratōe. et de fructibus illius beneficii testari nō potest de iure communi. vt in glo. alleg. Unde si Canonicus habet prebendam distinctam nō potest testari de fructibus illius prebende. cum tunc dicat habere administratōe per. s. dicta. Et pro isto est text. rotundus in. c. relatum. ij. de testa. Hoc tamen fallit in quattuor casibus. Primus si tantundem pertulisset ecclesie de suo. vt in. ca. si quis q̄libet. xij. q. ij. Secūdo fallit si est statutū aut consuetudo ecclesie. vt de talibus quis testari posset que valēt fm̄ doc in. c. cum ex officijs. de testa. s. qd̄ vey in mobilibus et modicis fm̄ Panoz. Quod et sentit hic Dom̄. duz dicit q̄ istud p̄cedit. nisi talis cōsuetudo aut statutū ecclesie esset onerosa vt in. c. i. de consue. Valet etiā consuetudo q̄ quis testari possit de fructibus percipiendis post mortem ad annū fm̄ Jo. an. in regula. Nemo potest. de regu. iuris. in mercuria. 7 talis consuetudo

potius p̄iudicat successori. q̄ ecclesie. Tertio fallit si intuitu elemosyne velit legare. quod potest in egritudine constitutus. c. ad bec. 7. c. relatum. ij. s. licz. de testa. s. Quarto fallit si vult remunerare seruitia recepta a consanguineis. aut extraneis vt in. c. relatum. alleg. et Panoz. in d. c. cū in officijs

Quarta con- Clericus simpliciter et personaliter beneficiatus. potest testari de illius beneficii fructibus. Ratio. quia facit illos fructus suos. vt dicit hic glo. in verbo reseruari. nam tunc tales fructus sibi concedunt. ratione stipendij personalis. Et quo sequitur q̄ Canonicus potest testari de quotidianis distributionibus. quia ille datur propter stipendij personale et p̄ labore diurno vt. de cle. non resid. c. vno. et ita tenet etiā Guil. in extrauagan. Jo. xxij. suscepti. super verbo conuenit. et in cle. si. de preben. super verbo prebendam. Non potest autē clericus testari de fructibus prebende sue. si habet prebendam non distinctā in ecclesia. Sed omnia veniunt in p̄muni. et postea distribuit singulariter cui libet portio loco prebende quia ille portiones que dantur in ecclesijs nō numeratis. loco prebende succedunt. et de eis indicatur sicut de prebenda vt notat Innoc. in. c. dilectus. de prebē. modo surrogatum. loco alterius illius nature censetur. c. ecclesia. vt lite pendente. s. De materia vide p̄ doct. maxime Panoz. in d. c. cum in officijs. et in. c. relatum. ij. 7 in. c. requisisti. supra de testa. et h̄ per Dom̄

De maiortate 7 obedientia

De maiortate et obedientia

Discopa

li sede vacante potest
Capitulū seu ille ad
quem tunc ep̄alis iurisdic-
tio pertinet ab-
soluere oēs excōicatos a iure. aut ab
homine. quos absoluē possit ep̄us si
viveret nisi a papa. tali. absolutio sit
interdicta. Hoc dicit

Exter

elicif talis conclusio. Ma-
cante sede pot̄ ille ad
quem tunc spectat iurisdic-
tio ep̄i ab-
soluere excōicatos a iure aut homine
quos absoluere potuisset. Ep̄s tpe vi-
te. Probat hic in text. Quod verū si
ne iurisdic-
tio spectet ad Caplū quia
tunc Caplū absoluē vt hic. siue spe-
ctet ad alium ex sp̄ali. p̄uisione supe-
rioris aut Caplū vt hic in glo. iij. aut
etiā ex cōsuetudine aut p̄uilegio.
Quā si cū archidia. se. va. in suo archi-
diaconatu iurisdic-
tionē ep̄alem exer-
cet. etiā absoluē excōicatos q̄s ep̄s
absoluere possit fm Jo. mo. Cū p̄t
q̄ absoluere quē ab excōicacōne ē iurisdic-
tionis. non aut ordinis. qd̄ pro-
bat hic tex. Et facit q̄ presbyter h̄ns
potestatem absoluēdi in casib⁹ ep̄ali-
bus peccatores. non p̄t absoluere ex-
cōicatos a iure aut homie. quos ep̄s
absoluē possit. quia absolutio ab ex-
cōicacōne est fori contentiosi et po-
testatis iurisdic-
tionalis. non aut ordi-
nis aut fori penitentialis vt hic pro-
batur. Et ea que hic dicunt̄ de ep̄o ⁊
ecclā cathedrali etiā locū h̄nt in in-
feriori ecclesia collegiata. cui⁹ p̄rela-
tus potest excōicare et absoluere. q̄a
eadem est ratio in illis. ergo et idem
ius. arg. c. translato. s. de constitu. fm
Pau. ⁊ Bon. Et plures casus in qui-
bus Caplū succedit ep̄o vacante se-
de fm iura. ⁊ plures casus in quibus